
INFORMACIÓN SOBRE ACTIVOS CREDITICIOS
www.ficohsa.com/gt

INFORMACIÓN SOBRE ACTIVOS CREDITICIOS
CLASIFICACIÓN DE ACTIVOS CREDITICIOS

NOMBRE DE LA ENTIDAD: BANCO FICOHSA GUATEMALA, S. A.
Saldos referidos al 31 de Marzo de 2021

Cifras en miles de quetzales

INFORMACIÓN SOBRE ACTIVOS CREDITICIOS
INTEGRACIÓN DE ACTIVOS CREDITICIOS POR DEUDORES CON MAYOR SALDO

NOMBRE DE LA ENTIDAD: BANCO FICOHSA GUATEMALA, S. A.
Saldos referidos al 31 de Marzo de 2021

Cifras en miles de quetzales

AGRUPACIÓN CREDITICIA
CLASIFICACIÓN POR CATEGORÍAS

C/3 D/4 E
TOTAL

/5

%VARIACIÓN

TRIMESTRE
ANTERIOR

AÑO
ANTERIOR

/6

A/1 B/2

NOTAS:       
/1 Categoría A: De riesgo normal. 
/2 Categoría B: De riesgo superior al normal. 
/3 Categoría C: Con pérdidas esperadas. 
/4 Categoría D: Con pérdidas significativas esperadas. 
/5 Categoría E: De alto riesgo de irrecuperabilidad.
/6 "Trimestre Anterior" se refiere al último trimestre publicado anterior a la fecha del reporte ; y, "Año Anterior" se refiere al mismo trimestre publicado el año anterior al del reporte.

528,279
   6,157

 0 

119,711
222

0

25
0
0

21,805
0
0

963,557
465

0

1,633,377

33,411
0

1,000

1,985
0

57

0
0
0

298
0
0

54,950
4

2,745

90,644

67,665
0

221

108
6
1

0
0
0

0
0
0

 79,314
10

 15,857

147,087

0
0
0

78
0

39

0
0
0

0
0
0

 43,128
13

 21,542

43,206

0
0
0

 0 
 0 
 0 

0
0
0

0
0
0

 1,519
 103

1,475

1,519

629,355
6,157
 1,221

121,882
228
97

25
0
0

22,103
0
0

 1,142,468
 595

41,619

 1,915,833

 76,339

42,937

 33,401

210,441

 306,698

2.65%

61.80%

69.71%

52.66%

38.52%

5.63%

18.04%

89.95%

54.23%

170.86%

75.30%

17.35%

7.91%
100.00%
-0.81%

18.85%
485.80%
-28.32%

-80.97%
0.00%
0.00%

9.74%
0.00%
0.00%

  -1.54%
-68.89%
73.89%

39.36%
100.00%
-72.15%

25.33%
2012.67%
-30.53%

-81.65%
0.00%
0.00%

3.24%
0.00%
0.00%

8.53%
-98.48%
78.51%

Empresariales mayores
Total cartera vencida empresariales mayores
Reservas o provisiones

Empresariales menores
Total cartera vencida empresariales menores
Reservas o provisiones

Microcréditos
Total cartera vencida microcréditos
Reservas o provisiones

Créditos hipotecarios para vivienda
Total cartera vencida hipotecarios para vivienda  
Reservas o provisiones

Créditos de consumo
Total cartera vencida consumo
Reservas o provisiones

Total activos crediticios
Total de reservas o provisiones de activos crediticios

Total de reservas o provisiones específicas de activos crediticios

Total de reservas o provisiones genéricas de activos crediticios

Activos crediticios con reservas o provisiones específicas

Activos crediticios respaldados con garantía real

NOTAS:          
/1 "Trimestre Anterior" se refiere al último trimestre publicado anterior a la fecha del reporte; y, "Año Anterior" se refiere al mismo trimestre 
publicado el año anterior al del reporte. 
No se deben consignar datos en las casillas sombreadas.       
 

INTEGRACIÓN 
ACTIVOS CREDITICIOS VIGENTES VENCIDOS

ACTIVOS
CREDITICIOS

PATRIMONIO
COMPUTABLE

TRIMESTRE
ANTERIOR

AÑO
ANTERIOR

TOTAL
%VARIACIÓN/1 %CON RESPECTO A

 322,865
 1,000

 243,092
 221

 147,753
0

 67,275
 0

1,076,419
19,031

 1,857,404

0
0

0
0

0
 0 

0
0

58,429
22,685

58,429

322,865
 1,000

 243,092
 221

 147,753
 0

 67,275
 0

 1,134,848
41,716

 1,915,833

14.46%
0.00%

-4.38%
-4,32%

13,56%
-100.00%

22.05%
-100.00%

-0.87%
75.15%

2.65%

28.06%
-76.63%

69.88%
-100.00%

58.47%
-100.00%

9.53%
78.92%

18.36%
110.54%

18.04%

10 Primeros mayores deudores
Reservas o provisiones

20 Siguientes mayores deudores
Reservas o provisiones

30 Siguientes mayores deudores
Reservas o provisiones

40 Siguientes mayores deudores
Reservas o provisiones

Resto de activos crediticios
Reservas o provisiones

Total activos crediticios

16.85%

7.71%

3.51%

59.24%

12.69%

100.00%

89.67%

41.03%

18.68%

315.17%

67.51%

532.06%


