INFORMACIÓN SOBRE ACTIVOS CREDITICIOS CLASIFICACIÓN DE ACTIVOS CREDITICIOS NOMBRE DE LA ENTIDAD: **BANCO FICOHSA GUATEMALA, S. A.**

Saldos referidos al 31 de Marzo de 2021 Cifras en miles de quetzales

INFORMACIÓN SOBRE ACTIVOS CREDITICIOS INTEGRACIÓN DE ACTIVOS CREDITICIOS POR DEUDORES CON MAYOR SALDO

NOMBRE DE LA ENTIDAD: BANCO FICOHSA GUATEMALA, S. A.

Saldos referidos al 31 de Marzo de 2021 Cifras en miles de guetzales

AGRUPACIÓN CREDITICIA	CLASIFICACIÓN POR CATEGORÍAS						%VARIACIÓN	
AGRUPACION CREDITICIA	A ⁿ	B'2	C'3	D ′ ⁴	E'5	TOTAL	TRIMESTRE ANTERIOR	AÑO ANTERIOR
Empresariales mayores Total cartera vencida empresariales mayores Reservas o provisiones	528,279 6,157 0	33,411 0 1,000	67,665 0 221	0 0 0	0 0 0	629,355 6,157 1,221	7.91% 100.00% -0.81%	39.36% 100.00% -72.15%
Empresariales menores Total cartera vencida empresariales menores Reservas o provisiones	119,711 222 0	1,985 0 57	108 6 1	78 0 39	0 0 0	121,882 228 97	18.85% 485.80% -28.32%	25.33% 2012.67% -30.53%
Microcréditos Total cartera vencida microcréditos Reservas o provisiones	25 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	25 0 0	-80.97% 0.00% 0.00%	-81.65% 0.00% 0.00%
Créditos hipotecarios para vivienda Total cartera vencida hipotecarios para vivienda Reservas o provisiones	21,805 0 0	298 0 0	0 0 0	0 0 0	0 0 0	22,103 0 0	9.74% 0.00% 0.00%	3.24% 0.00% 0.00%
Créditos de consumo Total cartera vencida consumo Reservas o provisiones	963,557 465 0	54,950 4 2,745	79,314 10 15,857	43,128 13 21,542	1,519 103 1,475	1,142,468 595 41,619	-1.54% -68.89% 73.89%	8.53% -98.48% 78.51%
Total activos crediticios	1,633,377	90,644	147,087	43,206	1,519	1,915,833	2.65%	18.04%
Total de reservas o provisiones de activos crediticios							61.80%	89.95%
Total de reservas o provisiones específicas de activos crediticios						42,937	69.71%	54.23%
Total de reservas o provisiones genéricas de activos crediticios						33,401	52.66%	170.86%
Activos crediticios con reservas o provisiones específicas						210,441	38.52%	75.30%
Activos crediticios respaldados con garantía real							5.63%	17.35%

ACTIVOS CREDITICIOS	VIGENTES	VENCIDOS	IOIAL	TRIMESTRE ANTERIOR	AÑO ANTERIOR	ACTIVOS CREDITICIOS	PATRIMONIO COMPUTABLE
10 Primeros mayores deudores Reservas o provisiones	322,865 1,000	0	322,865 1,000	14.46% 0.00%	28.06% -76.63%	16.85%	89.67%
20 Siguientes mayores deudores Reservas o provisiones	243,092 221	0	243,092 221	-4.38% -4,32%	18.36% 110.54%	12.69%	67.51%
30 Siguientes mayores deudores Reservas o provisiones	147,753 0	0	147,753 0	13,56% -100.00%	69.88% -100.00%	7.71%	41.03%
40 Siguientes mayores deudores Reservas o provisiones	67,275 0	0	67,275 0	22.05% -100.00%	58.47% -100.00%	3.51%	18.68%
Resto de activos crediticios Reservas o provisiones	1,076,419 19,031	58,429 22,685	1,134,848 41,716	-0.87% 75.15%	9.53% 78.92%	59.24%	315.17%
Total activos crediticios	1,857,404	58,429	1,915,833	2.65%	18.04%	100.00%	532.06%

NOTAS:

INTEGRACIÓN

NOTAS:

INFORMACIÓN SOBRE ACTIVOS CREDITICIOS



%VARIACIÓN"

%CON RESPECTO A

^{/1 &}quot;Trimestre Anterior" se refiere al último trimestre publicado anterior a la fecha del reporte; y, "Año Anterior" se refiere al mismo trimestre publicado el año anterior al del reporte.

No se deben consignar datos en las casillas sombreadas.

^{/1} Categoría A: De riesgo normal.

^{/2} Categoría B: De riesgo superior al normal.

^{/3} Categoría C: Con pérdidas esperadas.

^{/4} Categoría D: Con pérdidas significativas esperadas.

^{/5} Categoría E: De alto riesgo de irrecuperabilidad.

^{16 &}quot;Trimestre Anterior" se refiere al último trimestre publicado anterior a la fecha del reporte ; y, "Año Anterior" se refiere al mismo trimestre publicado el año anterior al del reporte.